四川省地方志工作办公室

川志函〔2024〕30号

四川省地方志办工作办公室

关于转发 2024年地方志网络精品（视频类）

征集展播活动实施方案的通知

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志编纂中心）：

现将《中国地方志工作办公室关于印发〈2024年地方志网络

精品（视频类）征集展播活动实施方案〉的通知》（中志办字〔2024〕

17号）转发你们，请结合本地实际做好选送工作。各市（州）择

优报送 1—2个视频作品，请于 2024年 7月 31日前，填写推荐表，

将电子版发送到邮箱 hxbnet@qq.com，由省地方志办汇总推荐上报。

联系人：何晓波，电话：028-86522550，13881815162。

四川省地方志工作办公室

2024年 3月 18日

中志办 〔字 2024〕17号

关于印发《2024 年地方志网络精品（视频类）
征集展播活动实施方案》的通知

、 、 ， 办各 自 直辖市地 志工作机构 建设兵团省 治区 方 新疆生产 志

：公室

习 习入学 近平文化思为深 贯彻 想， 落 习面 实 近平 书记关全 总

工作重要于地方志 论述精神， 一 力进 加强地方 播能 建步 志网络传

设， 志文化宣 推 渠拓展方 传 介 道，不 志文化创造 转断推动方 性 化、

创 发展新性 ，充分 示地方志在 优秀传统 中展 传承中华 文化和建设

华 现代文明的民族 ， 办担当 中国 方志工 定开展使命 地 作 公室决

2024 （ 类） 。 《年 络 品 视频 征 动 现将地方志网 精 集展播活 2024

年 网络精品地方志 （ 类频视 ） 集 播 方案征 展 活动实施 》印发给你

， 。们 认 织实施请 真组

中国地方志工作办公室文件

— 1 —

（ ）此 无正文页

中国 办作 公室地方志工

2024年 3月 7日

— 2 —

2024 年地方志网络精品（视频类）
征集展播活动实施方案

习 习学 贯 平文化思想为深入 彻 近 ， 落 习实 近平总 记关全面 书

于 作重要论地方志工 述精神， 一 力步 强地方志 能 建进 加 网络传播

设，拓 文化宣传 介 道展方志 推 渠 ， 断 文化创造性 化不 推动方志 转 、

新 展创 性发 ，充分展 地方志在传 秀传统文示 承中华优 化和建设中

，华民 代文明的使 当 组织开 好族现 命担 展 2024年地 精方志网络

（ 类） ， 本 。品 视频 活 特制定 方征集展播 动 案

一、活动主旨

是中华民 的文化基地方志 族特有 因，是 承 扬 传传 弘 中华优秀

统文化的 要 体重 载 ，对 历史文脉延续 、 进文化自信推 自强、建设

义中华民族 有重现代文明具 要意 。习 对近平总书记 思想文化宣传

作作出重工 要指示， 出提 “七 力个着 ”的要求， 一之其中 是“着

力赓续中华文脉、 中华优秀 化创造性 化 创 性推动 传统文 转 和 新 发

展”。 ， 习 ，全国地方志 统 持 平文化思 为引领 以为此 系 坚 以 近 想

传 华优秀传 任承弘扬中 统文化为己 ，树 志文化自信牢方 ， 开不断

创地方 工作新志 局面。 后蕴藏着 编这背 许多修志 鉴、记录新时代

的“ 存史故事方志 ”， 、 心大发利用 服 中 的深化开 务 局 “ 志方 资

政故事”， 、深挖方志资 创 展 教的源 新 览宣 “方志 人故事育 ”和

、弘 化 传承历扬中华文 史文脉的“ 志文 事方 化故 ”。这些故事有

— 3 —

从待 “传承方 文化志 、讲好中国故事”的视角，通过网站、 信微 、

博微 、视频号 媒体形式等网络新 ， 范围内征 和 播在全国 集 展 ，并

头借 的表达助镜 语言 ，全方 展 新 地方志的 神气象位 现 时代 精 ，为

新中国成立 75周年 ， 义 、献礼 主 文 国 建设中华为建设社会 化强

力 。现代文明 献方志民族 贡 量

二、征集范围与内容

（一）征集范围

2023年 7月 1 至日 2024年 6月 30日期间， 各 地方志全国 级

布 类工 创发 的视作机构原 频 网络作品。

（二）征集内容

本 类次征 活 的 频 绕集 动 视 作品需围 “传承方志 化文 、讲 中好

事国故 ”主题， 择可 选以 “方志存史故事”“ 资政故事方志 ”“方

事志育人故 ”“方 化故事志文 ” 一 。任 单元

1.“ 志存史故方 事”：地方志被誉为“一 之百科全地 书”“一

史方之全 ”， ， 一 、有重要的 就是将 定 的自然具 存史功能 地域内

经济、政治、文化、社 等方面的历 和 状 字记录会和民俗 史 现 用文

来、 ， 料下 存下去 为后 靠的历史 产保 人提供可 资 和文化遗 。“方

史故事志存 ” ，讲 一可以 方志的记 述 个地 今朝通过 载 方的往昔 ，

一反映 历 沿革个地方的 史 、政治经济、 文化社会 、民族 方风俗等

面的变 和 展化 发 ， 映 的现实状况 现 化反 不同时期 和 代 进程，生动

义 势展现 国特色社会 显著优中 主 制度的 。

2.“方志资政故事”： 一 料地方 种实用性强 文献志是 的资 ，为

— 4 —

各 领导科级 学决策、 了准施策提 据精 供 可靠依 。“ 志资政故方 事”

讲 地方志在可以 述 索治国理 规积极探 政 律，诠 新 的科释 发展理念

学内涵 内 逻和 在 辑， 发展成果 及使 惠 大广 群众的新作为， 及在以

资政辅治， 心大局服务中 、服 济社会发展 务人民群 方务经 和服 众

。面取 破得的新突

3.“方志育人故事”： 一 、方 将 地的历 秀传统地 志 史传承 优 、

革命先烈、英模事迹、 德 范道 典 、 化 面的内容记 在文 创新等方 录

册， 了 义 心诠 爱国主 为 的释 以 核 ， 一团结统 、爱好和平、 劳勇勤

敢、 大自 民族强不息的伟 精神， 了为当代和后 下 宝贵的 神世留 精

财富。“ 故事方志育人 ” 讲可以 方 人通过深述新时代 志 挖方志资

源， 义 心开展社 价值观宣 教会主 核 传 育， 义深 爱化 国主 、 主集体

义、 义社会主 教育， 大培 担 族复兴 任 代新人的新养 当民 时 举措和

。成效新

4.“方志文化故事”： 方志 华优秀传统 的重要载地 是中 文化 体

， 了一 ，和表现 和展示 个 化 产 如名胜形式 保护 地方的文 遗 古迹、

古籍文物 、 术民间艺 、 技艺传统 、 习民俗 等惯 ， 一弘 个是 扬 地方

，也 一 对文化的重要 径 增 地方 外开 的重要窗口优秀 途 是 进 个 放 。

“ 故事方志文化 ” 讲可以 传承 文脉述地方志在 历史 、推动文化传

力播与交流 提升中 响 方面的和 华文化影 独特功用，可 通过个人以

与方志、 志与国家 相应方 的同声 、同频 振共 ，讲 激 中述 发 国文化

。信的故事自

— 5 —

三、作品要求

（一） 必 ，作 须 持 的政治方 和价值导向品 坚 正确 向 符合国家

、 。法律 法规

（二） ， 、切合 积极向上 表 式新颖有作品内容须 主题 现方

意创 。

（三） 布，作品 地方志工 网 上原创发须为各级 作机构在 络 作

权 ，归作者所品著作 有 办地方志工 公中国 作 室 权享 使有 用 和传播

权。 权 权。作者保留作 的 名 行使用 选 作品须确保品 署 和自 送 无知

权 议。争识产

（四）作品分辨率为 1280×720 以上或 ，接受MPG、MPEG、

AVI、MOV、WMV、MP4 。等格式文件 画面清要求 ，晰 带水不

、 。印 他标识角标或其

四、展播方式

办 对中 工 公室 入选 国地方志 行通国地方志 作 作品在全 系统进

。 ， 、 、报 并 入 作 单 方志网 中国 情 中按 选 品 元 在中国 地 网 国国情

网、“方志中国” 办微信公众号 方志工作 传平等中国地 公室信息宣

。及中国社会 网等合作 传网站台以 科学 宣 展播

五、组织领导

成立地方志网 集 播活动络精品征 展 小领导 组（ 简称领导以下

小组）， 长组 由 办中国地方 工 公志 作 室主 任要领导担 ， 长副组 由中

办 子 ，地 志 公室领导 其他成员担国 方 工作 班 任 成员由各处室负责

人 。组成 小 办 办 。导 组 设在中国地 工作 公室 息处领 公室 方志 信

— 6 —

， 、成 员会 由相 家立专家委 关方志专 络作品网 、评价专家 中

国地方志 其信息化 会 关 员学会及 分 有 人 等 ， 责组成 负 作品 。评选

六、时间安排

（一）推荐报送阶段（3—8月）。 省 地 工作机构各 级 方志 负

本 、 、 三责 地区省 市 志工作机 的推 送县 级地方 构网络精品 荐报

。工作

（二）网评阶段（9月）。 小 办领导 室将各地 荐的作组 公 推 品，

推送到“方志中国” 。号 行网评 网 果将进行微信公众 进 络投票结

布， 计 。投票量 入 选 量公 作品 评 考

（三）初评阶段（10月）。 小 办 、导 责组织 协调领 组 公室负

，对 。家 员 络精品进 评选工作专 委 会 网 行

（四）复评阶段（11月上旬）。综 审成绩和合专家评 网评情

， 小 办 ， 。导 组 进行复评 确 选作品况 领 公室 定入

（五）公示阶段（11月中旬）。 对 议通 中国方 播过 志网 建 展

的网络 为精品进行 期 5 。个工作日的公示

（六）终审阶段（11月下旬）。 小 办导 组 公室 示期领 结合公

，间申 情 确诉 况 定展播的 ， 小 。精品名单 报 导 终网络 领 组 审

（七）集中展播阶段（12月）。对 ，秀作品予 通报 并在优 以

。相 台上进行关宣传平 展播

七、相关要求

（一）加强领导，精心组织。各省级地方 作机构志工 要高度

本 ， 心 、 、 ，视 次征集 播活动 密部署 有 按重 展 精 组织 周 序推进 并

— 7 —

。通知要求 组织选送照 认真做好 工作

（二）选送数量。 （ 、 ）个省 区 市 新 生 建每 及 疆 产 设兵团最

多可选送 5 。部

（三）选送方式。 一送 品 各省级选 作 统 由 地 志工作机构方 汇

， 。不接受作 报送总选送 者个人直接

八、报送方式

2024年 8月 31 ，日前 各省级 志工作机 负责填地方 构 写推荐

（见附件表 1） （和 汇 表 见附件推荐作品 总 2）， 章后报纸质版盖

送， 子 至联系邮电 版发 箱。附件 1、2 子电 版请 志网在中国方 “通

知公告” 。 。栏 载 不接受申下 逾期 报

九、联系方式

联 系 ：人 刘思鸣 潼黄冠

：系方式联 010—65259942（ ）兼传真 65275932

：址通讯地 东北 朝阳区潘家京市 园 里 9号国家方 馆志 3001室

邮 ：编 100021

子 ：电 邮箱 xxc-dfz@cass.org.cn

附件：1. 2024年地 精方志网络 品（ 类视频 ）征集 推展播活动

荐表

2. 推 汇荐作品 总表

— 8 —

附件 1

2024 年地方志网络精品（视频类）
征集展播活动推荐表

推 单荐 位
请填写省级地方志工

作机构

联 人系 及

式联系方

作品标题

品 元作 单
□ 存史故事方志 □ 志资政故事方

□ 故事方志育人 □方志文化故事

否属是 于

际传播国
□ ；是 □否

布 期发 日 年 月 日

布平台发

网页地址/

二 码维

作品简介

请填写作品创作背景、传播效果、特色亮点、反响评价等，

1000 字以内（请标明时长）

位主创单

创人员主

姓名
姓名之间用顿号隔开 式联系方

省级地方志

作机构推工

意荐 见 （盖 ）章

2024年 月 日

— 9 —

附
件

2

推
荐
作
品
汇
总
表

推
荐
单
位
（
加
盖
公
章
）：

序
号

作
品
标
题

作
单

品
元

推
位

荐
单

主
创
单
位

网
页
地
址
/二

维
码

位
联
系
人

推
荐
单

及
联
系
方
式

1 2 3 4 5

：
填
表
人

：
系
电
话

联

注
：
每
个
省
（
区
、
市
）
及
新
疆
生
产
建
设
兵
团
最
多
可
选
送

5
部
作
品
。

— 10 —

— 11 —

办中国 志工作 公 秘书处地方 室 2024年 3月 7 发日印

— 12 —

信息公开选项：主动公开

四川省地方志工作办公室综合处 2024年３月 18日印发

（共印 3份）